



दिल्ली होटल प्रबंध एवं खान-पान प्रौद्योगिकी संस्थान  
(स्वयंचलितशासकी संस्था सार्वभौमिक राजधानी क्षेत्र, दिल्ली सरकार)  
**DELHI INSTITUTE OF HOTEL MANAGEMENT & CATERING TECHNOLOGY**  
(An autonomous body of Govt. of N.C.T. of Delhi)

Lajpat Nagar 4, Behind LSR College, Delhi 110024, +91-9711922320, 9810079501, 011-26214812  
(principaldihm@yahoo.com)

## **Admission Notice for Session 2024-25**

Applications are invited for admission in PG Diploma in Accommodation operation, affiliated to NCHM&CT, Ministry of Tourism, Government of India.

Course	Seats	Minimum Qualification & Age
PG Diploma in Accommodation Operation	30 Seats	Graduation from any stream and English as compulsory subject in class 12 <sup>th</sup> , upper age limit is 25 years as on 30.06.2024

Applications are invited for admission to the following One & Half year Trade Diploma Courses affiliated to the Board of Technical Education, Delhi, Government of NCT of Delhi.

S.No.	Course	Seats	Minimum Qualification & Age
1.	Food Production	48 Seats	1. Qualification:-10 <sup>th</sup> class pass or equivalent with minimum 50% marks and English as a compulsory subject. A relaxation of 10% marks in the minimum aggregate or C2 Grade in CBSE is admissible to SC/ST candidate. 2. Age: - applicant should not be below 15 years and above 25 years as on 30, July, 2024. The upper age limit can be relaxed by 5 years in case of SC/ST candidates
2.	Bakery & Confectionary	48 Seats	
3.	Front Office Operation	24 Seats	
4.	Food & Beverage Operation	24 Seats	

Application form can be obtained from the Institute upto 18.07.2024 from 10:00 AM to 4:00 PM on payment of Rs.800/- for General/OBC and Rs.700/- for SC/ST Category by demand draft drawn in favour of Delhi Institute of Hotel Management & Catering Technology or IMPS/UPI /Net Banking. Last date for submission of completed application form is 18.07.2024 till 4:00 PM. The information regarding these courses is available on our website (<https://dihmct.in>). Detailed prospectus can be obtained from the institute website.

HOO (DIHM&CT)



दिल्ली होटल प्रबंध एवं खान-पान प्रौद्योगिकी संस्थान  
(स्वायत्तशासी संस्था राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र, दिल्ली सरकार)

DELHI INSTITUTE OF HOTEL MANAGEMENT & CATERING TECHNOLOGY  
(An autonomous body of Govt. of N.C.T. of Delhi)

लाजपत नगर - IV: नई दिल्ली- 110024 9711922320 9810079501 01126214812

(principal@dihtm@yahoo.com)

## सत्र 2024 - 2025 के लिए प्रवेश सूचना

- राष्ट्रीय होटल प्रबंधन और खानपान प्रौद्योगिकी परिषद से संबद्ध पीजी डिप्लोमा (अकमोडेशन ऑपरेशन) में प्रवेश के लिए आवेदन आमंत्रित किए जाते हैं।

कोर्स	सीटें	न्यूनतम योग्यता और आयु
पीजी डिप्लोमा अकमोडेशन ऑपरेशन	30 सीटें	किसी भी स्ट्रीम से स्नातक और कक्षा 12 वीं में अंग्रेजी एक अनिवार्य विषय होना चाहिए। अधिकतम आयु सीमा 25 वर्ष दिनांक 30.06.2024 तक होनी चाहिए।

- तकनीकी शिक्षा बोर्ड, दिल्ली से संबद्ध डेढ़ साल के निम्नलिखित ट्रेड डिप्लोमा पाठ्यक्रमों में प्रवेश के लिए आवेदन आमंत्रित किए जाते हैं।

क्र.स.	कोर्स	संख्या	सीटें	न्यूनतम योग्यता और आयु
1.	खाद्य उत्पादन (कुकरी)	48	प्रत्येक पाठ्यक्रम में (राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली सरकार के नियमानुसार आरक्षण उपलब्ध है।	योग्यता:- किसी मान्यता प्राप्त बोर्ड से अंग्रेजी विषय (अनिवार्य) के साथ कक्षा 10वीं या इसके समकक्ष परीक्षा पास की हो। एससी/एसटी उम्मीदवार को सी.बी.एस.ई. में न्यूनतम कुल अंक या सी2 ग्रेड में 10% अंकों की छूट स्वीकार्य है। 2. आयु:- आवेदक की आयु 30 जुलाई, 2024 को 15 वर्ष से कम और 25 वर्ष से अधिक नहीं होनी चाहिए। एससी/एसटी उम्मीदवारों के मामले में ऊपरी आयु सीमा में 5 वर्ष की छूट दी जा सकती है।
2.	बेकरी और कन्फेक्शनरी	48		
3.	फ्रंट ऑफिस ऑपरेशन	24		
4.	खाद्य और पेय ऑपरेशन (एफ एण्ड बी)	24		

आवेदन पत्र संस्थान से 18.07.2024 तक प्रत्येक कार्य दिवस में प्रातः 10.00 बजे से सांय 4.00 बजे तक, सामान्य/ओ.बी.सी. के छात्र/छात्रा द्वारा 800/- रु एवं अनुसूचित जाति/जनजाति के प्रमाणपत्र धारी छात्र/छात्राओं द्वारा 700/- रु का भुगतान डिमांड ड्राफ्ट in favour of the "Delhi Institute of Hotel Management & Catering Technology" payable at New Delhi or IMPS/UPI/Net Banking से प्राप्त कर सकते हैं। आवेदन पत्र जमा करने की अंतिम तिथि दिनांक 18.07.2024 सांय 4.00 बजे तक है। उपरोक्त पाठ्यक्रमों में प्रवेश की जानकारी हमारी वेबसाइट (<https://dihtmct.in>) पर उपलब्ध है। विस्तृत विवरणिका संस्थान की वेबसाइट पर।

HOO (DIHM&CT)